Rămășițele pământesci se vor conduce Miercuri în
13 (25) Ianuarie ora 2 p. m. din casa proprie (șirul ce-
tățuei 5) la biserica Santei Adormiri din Brașovul-vechiu,
și se vor așeza spre eternă odihnă în mormântul fami-
liei. Fié-i țărina ușoră și memoria binecuvântată! Brașov,
12 (24) Ianuarie 1899.

Ioan Bran Pop de Lemény s'a născut în 1811 în
Zărnesci (lângă Brașov) dintr'o familie originară din păr-
țile Chiorului; și-a făcut studiile la Blășiu, Sibiu și Clu-
șiu. Primind diploma de avocat s'a așezat în 1837 în
Brașov, unde fu activ, ca avocat român și desvoltă o
stăruință energetică, pentru eluțarea drepturilor naționale
ale Românilor în fundul regiū.